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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Quyết định số 

1280/QĐ-TTg ngày 28/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 

167-KH/TU ngày 23/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện 

Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y trong giai đoạn mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Quyết định số 1280/QĐ-TTg 

ngày 28/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 167-KH/TU ngày 

23/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW 

ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát triển nền Y 

học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 179-

KH/HU ngày 01/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch 

số 167-KH/TU, ngày 23-9-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 

số 86-KL/TW, ngày 10-7-2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về phát triển 

nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y trong giai đoạn mới". 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 4257/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về 

triển khai thực hiện Quyết định số 1280/QĐ-TTg ngày 28/10/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 167-KH/TU ngày 23/9/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10 tháng 7 năm 2024 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam 

và Hội Đông y trong giai đoạn mới (Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 4257/KH-

UBND, Kế hoạch số 179-KH/HU góp phần phát triển nền Y học cổ truyền Việt 

Nam và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Đông y trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu: Kế hoạch xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách 

nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và thời gian triển khai thực hiện, bám sát 

nội dung Kế hoạch số 4257/KH-UBND, Kế hoạch số 179-KH/HU, các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tế của 

địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khả thi. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp, địa phương 

trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 
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về phát triển Nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong 

giai đoạn mới 

a) Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ nội 

dung Kết luận số 86-KL/TW ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y trong 

giai đoạn mới. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phát triển Nền Y học cổ 

truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới góp phần bảo tồn 

bản sắc, phát triển kho tàng y dược dân tộc, truyền thống và bản sắc văn hóa 

Việt Nam. 

- Xác định y học cổ truyền Việt Nam là một bộ phận quan trọng trong hệ thống 

y tế góp phần quan trọng trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về phát triển Nền Y học cổ truyền trong khám, chữa bệnh, chăm 

sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, 

phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những mô hình hay, cách 

làm hiệu quả trong công tác phát triển Y học cổ truyền Việt Nam.  

- Đặc biệt, những vùng trên địa bàn huyện có tiềm năng phát triển dược 

liệu, nhất là dược liệu đặc hữu, dược liệu có giá trị cao cần xác định đây là 

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, có ý nghĩa trong phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo an sinh xã hội của huyện nhất là tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

vùng sâu vùng xa. 

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các 

xã triển khai thực hiện thường xuyên. 

b) Hằng năm, rà soát, bổ sung, đưa các tiêu chí, chỉ tiêu, giải pháp cụ thể về 

phát triển nền Y học cổ truyền vào Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện, ngành và địa phương, đơn vị, gắn với kiểm tra, giám sát, sơ 

kết, tổng kết theo quy định. 

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Y tế 

huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng 

nhiệm vụ triển khai thực hiện. 

 c) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến phát triển nền Y học cổ 

truyền và Hội Đông y trong giai đoạn mới(1). 

                                           
(1) Chỉ thị 24-CT/TW ngày 04 tháng 7 năm 2008 của Ban Bí thư về phát triển nền Đông Y Việt Nam và 

Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới, Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu đến năm 2020, định hướng đến năm 

2030 và các văn bản của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 10 tháng 10 năm 2008 

thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW; Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 07 tháng 5 năm 2014 thực hiện Thông báo số 154-

TB/TW ngày 20 tháng 2 năm 2014 của Ban Bí thư về 5 năm thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW; Nghị quyết số 08-

NQ/TU ngày 02 tháng 3 năm 2018 về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 
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Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn 

phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã 

theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện thường xuyên. 

2. Tăng cường quản lý nhà nước về y học cổ truyền 

a) Đối với công tác khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền 

- Củng cố, nâng cao và phát triển hệ thống khám, chữa bệnh bằng phương 

pháp y học cổ truyền, y học cổ truyền kết hợp với y học hiện đại từ tuyến tỉnh 

đến tuyến y tế cơ sở. 

- Phát triển dịch vụ kỹ thuật y học cổ truyền không dùng thuốc trong phòng 

bệnh, trị bệnh như: tập dưỡng sinh, thực dưỡng, châm cứu, xoa bóp bấm huyệt, 

dùng thuốc nam điều trị các chứng bệnh đơn giản tại nhà,.... 

- Quản lý chặt chẽ công tác khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa 

bệnh y học cổ truyền. 

Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban 

nhân dân các xã triển khai thực hiện thường xuyên. 

b) Đối với công tác đảm bảo chất lượng dược liệu/thuốc cổ truyền trong cơ 

sở khám chữa bệnh 

- Thực hiện nghiêm quy định về đấu thầu mua sắm dược liệu/thuốc cổ 

truyền, thiết bị y tế, vật tư phục vụ khám chữa bệnh y học cổ truyền.  

- Tăng cường quản lý nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng dược liệu/thuốc cổ 

truyền theo đúng quy định. Tăng cường công tác bào chế, chế biến thuốc y học 

cổ truyền trong cơ sở khám chữa bệnh; quản lý, bảo quản thuốc,… 

- Khuyến khích phát triển vườn thuốc nam mẫu tại cơ sở y tế vừa đảm bảo 

tính sẵn có, vừa làm công cụ trực quan vận động người dân ưu tiên sử dụng 

thuốc nam chữa các bệnh thông thường tại nhà. 

Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan tổ chức thực hiện và chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, các đơn vị 

thực hiện; Ủy ban nhân dân các xã quản lý. 

3. Phát triển dược liệu và thuốc cổ truyền  

- Quản lý chặt chẽ công tác phát triển dược liệu và thuốc cổ truyền theo 

quy hoạch, định hướng của huyện, chú trọng phát triển vùng trồng phù hợp điều 

kiện thổ nhưỡng nhất là các loại dược liệu quý, dược liệu đặc hữu. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong quản 

lý dược liệu, kiểm tra, giám sát, thanh tra, xử lý các vi phạm; kiên quyết đấu 

tranh phòng, chống dược liệu/thuốc cổ truyền giả, kém chất lượng không rõ 

                                                                                                                                    
14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Văn bản số 902-CV/TU ngày 27 tháng 11 năm 2019 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 24-CT/TW và Thông báo số 154-TB/TW của Ban Bí thư. 
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nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn nhằm bảo vệ người tiêu dùng đồng thời bảo vệ 

quyền lợi hợp pháp của người trồng dược liệu. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan Thường trực Ban 

chỉ đạo 389 tỉnh) chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện, Cục Quản lý thị 

trường, UBND các xã, các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 389 huyện triển khai 

thực hiện. 

- Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, tìm kiếm 

thị trường, đối tác tiêu thụ sản phẩm dược liệu địa phương; Hướng dẫn, hỗ trợ 

các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản xuất, chế biến dược liệu quảng bá 

thương hiệu sản phẩm; kết nối tiêu thụ sản phẩm dược liệu . 

Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Văn phòng HĐND-UBND 

huyện, Trung tâm Y tế huyện; Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng nhiệm vụ 

triển khai thực hiện thường xuyên. 

4. Phát triển nguồn nhân lực và nghiên cứu khoa học 

a) Phát triển nguồn nhân lực y học cổ truyền theo hướng bền vững.  

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức y khoa để nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh y học cổ truyền, nhất là việc kết hợp y học cổ 

truyền với y học hiện đại tại các tuyến. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong phát triển 

y học cổ truyền: thống kê báo cáo, truy xuất nguồn gốc xuất xứ thuốc y học cổ 

truyền, sản phẩm y học cổ truyền, cập nhật cảnh báo thuốc giả, thuốc kém chất 

lượng,… 

- Nghiên cứu, đề xuất với cấp thẩm quyền có chính sách phù hợp để thu hút 

nhân lực có trình độ chuyên môn y dược học cổ truyền về làm việc, gắn bó lâu dài 

tại y tế cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới.  

- Chuẩn hóa, nâng cao, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ Lương y, 

Lương dược, người có bài thuốc gia truyền trên địa bàn huyện.  

- Tăng cường triển khai các đề tài, dự án liên quan y học cổ truyền; tham gia 

nghiên cứu khoa học trong công tác phòng bệnh, khám chữa bệnh bằng y học cổ 

truyền, chứng minh tính hiệu quả của các phương pháp chữa bệnh trong dân gian 

(bài thuốc gia truyền, thuốc nam, phương pháp điều trị không dùng thuốc). 

Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân 

dân các xã thực hiện. 

b) Thực hiện nghiêm Luật Sở hữu trí tuệ, công nhận bản quyền các bài 

thuốc gia truyền, phương pháp chữa bệnh gia truyền trên cơ sở phân tích, chứng 

minh khoa học; kinh nghiệm chữa bệnh hiệu quả bằng thuốc nam tại nhà... 

Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Y tế huyện theo 

chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện. 
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5. Tăng cường công tác xã hội hóa trong phát triển nền y học cổ truyền 

và nuôi trồng phát triển dược liệu 

a) Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

tỉnh tham gia phát triển y học cổ truyền để bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe cho Nhân dân, nhất là đầu tư, nuôi trồng các cây, con làm thuốc, chế biến 

dược liệu; phát triển sản phẩm từ dược liệu. 

Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban ngành; Ủy ban nhân dân các xã triển 

khai thực hiện thường xuyên. 

b) Tập trung nguồn lực thực hiện hiệu quả Nghị quyết 14-NQ/NQ-TU ngày 

19 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy về đầu tư phát triển và chế biến dược liệu trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2025 định hướng đến 2030; phát triển bền vững nguồn tài 

nguyên dược liệu trên cơ sở sử dụng có hiệu quả mọi tiềm năng, lợi thế đặc thù 

về điều kiện tự nhiên và xã hội để phát triển các vùng trồng dược liệu, tăng 

cường công tác quản lý nguồn dược liệu tự nhiên, tránh tình trạng khai thác cạn 

kiệt quỹ gen và ảnh hưởng đến môi trường sinh thái.  

Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, 

phối hợp với Trung tâm Y tế và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện. 

c) Chú trọng nghiên cứu khoa học, sưu tầm, phát hiện, tập hợp và quy 

hoạch bảo tồn gen các loại cây, con làm thuốc; nhất là những loại cây, con, dược 

liệu đặc hữu, quý, hiếm của địa phương. Phát triển mạnh chuỗi liên kết sản xuất 

dược liệu từ trồng, khai thác, chế biến và phân phối sản phẩm. Đầu tư kết cấu hạ 

tầng, đồng bộ, hiện đại vùng trồng dược liệu và thúc đẩy dịch vụ logistics, góp 

phần gắn kết vùng nguyên liệu với nhà máy chế biến. 

Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã theo 

chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện. 

6. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong việc phát triển Y học cổ truyền 

- Tích cực tham gia ý kiến phản biện và giám sát việc thực hiện chủ trương, 

chính sách, pháp luật về phát triển nền Y học cổ truyền trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân hiểu đúng về tác dụng và hiệu quả của các phương pháp điều trị y học cổ 

truyền, tích cực tham gia khám bệnh, chữa bệnh bằng phương pháp Đông y, 

Đông - Tây y kết hợp; quan tâm sử dụng các loại thuốc có nguồn gốc thảo dược 

gắn với việc triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam” trên địa 

bàn. 

* Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thường xuyên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban ngành; Ủy ban nhân dân các xã triển khai có hiệu quả và 

đảm bảo quy định các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Y tế huyện; Ủy ban nhân 

dân các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đúng 

quy định và phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương. 

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch gửi Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Y tế báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định.  

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND-UBND huyện để tổng hợp 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./. 
 

 Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UB MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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